- 1 -

苏农院字〔2022〕27 号

关于做好优秀等创新团队建设的通知

各单位、各部门：

为进一步推进创新团队“质效”提升，根据《江苏省农业科学

院优秀等创新团队认定方案》（苏农院字〔2021〕84 号）要求，

经总结评估、申请推荐、专家评议以及院长办公会研究，确定卓

越创新团队 1 个、优秀创新团队 18 个、优秀预培育创新团队 7

个（详见附件 1、2），并就做好建设工作通知如下：

一、加强建设管理

1. 各创新团队要进一步凝练发展目标，与院签订目标任务

书（详见附件 3），目标任务完成情况将作为下一轮遴选的重要

依据。

 - 2 -

2. 每三年为一个遴选周期，每个周期遴选 15 个优秀创新团

队，卓越创新团队不受限制。

二、强化政策引导

1. 根据《关于印发江苏省农业科学院优秀及以上创新团队

支持政策和优质服务清单的通知》（苏农院字〔2022〕25 号）的

精神，优秀及以上创新团队建设期内可享受院相关支持政策和优

质服务。经院认定的农区所优秀及以上创新团队的倾斜政策和优

质服务由农区所负责落实,相关支持政策报院备案。

2. 优秀预培育创新团队由所在研究所制定培育政策，相关

支持政策报院备案。

三、明确职责任务

1. 各研究所（中心）要落实对创新团队的主体管理责任，

做好服务保障，跟踪推进创新团队落实核心目标任务。

2. 院卓越和优秀创新团队要认真做好未来发展规划，发挥

榜样作用，加强团队建设，增强团队凝聚力，做好任务分工，确

保各项任务落实落细。

3. 优秀预培育创新团队要进一步凝炼目标任务，做好团队

发展规划并确保落实落细，实现团队培优培强。

4. 各研究所（中心）可参照优秀创新团队认定要求和支持政

策，自主开展达标创新团队认定，具体由各研究所（中心）执行。

 - 3 -

四、其他事项

请各创新团队于 5 月 6 日前，将创新团队目标任务书电子版

发送至 jsnkykyc@163.com 邮箱。

联 系 人：罗海荣

联系电话：025-84391227

附件：1. 江苏省农业科学院卓越和优秀创新团队名单

2. 江苏省农业科学院优秀预培育创新团队名单

3. 江苏省农业科学院创新团队建设目标任务书

                              江苏省农业科学院

                                2022 年 4 月 26 日

mailto:jsnkykyc@163.com

 - 4 -

附件 1

江苏省农业科学院卓越和优秀创新团队名单

序号 团队类型 团队名称 研究所 带头人

1 卓越创新团队 动物支原体创新团队

2

优秀创新团队

豆类作物创新团队 经作所 陈  新

3 桃创新团队 果树所 俞明亮

4 植物细菌创新团队 植保所 刘凤权

5 水稻虫害防控研究创新团队 植保所 方继朝

6 家兔重大疫病防控创新团队 兽医所 王  芳

7 农业面源污染治理创新团队 资环所 薛利红

8 粮油安全与营养创新团队 质量所 徐剑宏

9 畜禽产品加工创新团队 加工所 王道营

10 农业产业经济创新团队 农经所 沈贵银

11 作物抗逆新种质创制与应用
创新团队 卓创中心 张保龙

12 功能农产品创新团队 加工所 李  莹

13 农业数据智能创新团队 信息中心 任  妮

14 甘薯遗传育种创新团队 徐州所 李  强

15 淮北小麦科研创新团队 徐州所 冯国华

16 耐盐水稻种质创新与新品种

（组合）选育创新团队 沿海所 孙明法

17 豆类作物研究创新团队 沿江所 王学军

18 小麦遗传育种创新团队 里下河所 高德荣

19 水稻遗传改良与应用创新团队 里下河所 李爱宏

 - 5 -

附件 2

江苏省农业科学院优秀预培育创新团队名单

序号 团队名称 研究所 带头人

1 油菜遗传育种创新团队 经作所 张洁夫

2 玉米种质资源创新团队 资源所 赵  涵

3 农产品产地有机污染减控创新团队 资环所 余向阳

4 畜产品安全与营养创新团队 质量所 王  冉

5 果园智能农机装备创新团队 装备所 吕晓兰

6 昆虫资源化利用创新团队 休闲所 廖怀建

7 农业科技发展与政策创新团队 农经所 孙洪武

 - 6 -

附件 3

江苏省农业科学院创新团队建设

目标任务书

（模 板）

团 队 类 型：    卓越       优秀      优秀预培育

    团 队 名 称：

    团队负责人：

    依 托 单 位：

     建 设 期 限：            2022-2024 年

江苏省农科院科研管理处制

二〇二二年四月

 - 7 -

一、目标任务

1. 三年总体目标

（1）总体目标（重点阐述团队在重点领域达到的学术水平、学术地

位，核心技术、产品突破等方面的具体目标，可选择 1-2 项填报。）

例如：

① 在……研究领域取得突破，拟达到的学术水平；

② 在……重大技术研究方面取得突破，具备列入省级以上主推技术

的条件；

……

（2）工作举措和计划安排（针对上述目标的具体举措）

2. 科研业绩指标（团队根据实际情况至少选择 3 项）

序号 类别 指标内容

1 项目 在…领域获得国家级项目和省级重点项目支持

2 奖励 在…领域获得成果奖

3 成果
在…领域产出高质量论文、PCT 专利、品种权、标准
（地方、行业、国家）、省级以上主推技术、新兽药
证书、领导批示的报告等

4 平台 省级以上科研平台和国际合作平台

5 收益 成果转化、科技服务收益（单位：万元）

6 人才
团队

人才队伍和团队建设成果（省级以上人才和团队计划、
荣誉、项目）
如：培养…获得省级以上人才称号
    团队获得…省级以上创新团队称号

 - 8 -

二、院所支持政策需求

三、任务书签订

团队带头人（签字）           研究所（中心）负责人（签字）

研究所（中心）（盖章）                  年   月   日

江苏省农业科学院（盖章）                年   月   日

  江苏省农科院办公室                     2022 年 4 月 26 日印发